ДОГОВОР №
на оказание платных образовательных услуг в сфере

дополнительного образования

г. Москва «    » _________  2021 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Московская государственная художественно-промышленная академия им.
С.Г.Строганова», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», оказывающее услуги в сфере
дополнительного образования на основании лицензии на право ведения образовательной
деятельности от «25» апреля 2016 года, регистрационный номер 2107, выданной Федеральной
службой по надзору в сфере образования и науки (срок действия-бессрочно), в лице декана
факультета Дополнительного образования Ларисы Владиславовны Желондиевской,
действующей на основании доверенности № 295д от 01.09.2021 года, с одной стороны, и

(Наименование организации/ФИО)
(Далее – «Заказчик»), с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий
договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет дистанционный доступ к обучающим материалам и

образовательным услугам в сфере дополнительного образования, реализуемые курсами
дополнительных программ СП “Строгановка ОНЛАЙН” (далее - СО), факультета
дополнительного образования, являющегося структурным подразделением МГХПА им.
С.Г.Строганова, а Заказчик оплачивает доступ к обучающим материалам и образовательному
услугам, в дистанционном формате

,

(Ф.И.О.)
(Далее по тексту «Обучающегося») по программе __________________, в соответствии с
учебным планом и образовательной программой Исполнителя.
Период доступа к образовательным материалам с ________, по _________.

2. Права и обязанности Исполнителя
2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Произвести зачисление Обучающегося в качестве слушателя курсов дополнительных
образовательных программ на базе Института;
2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг;
2.1.3. Оказывать услуги дополнительного образования в соответствии с сроком действия
договора;

2.1.4. При полном освоении образовательной программы, успешном прохождении итоговой
аттестации, выдать Обучающемуся документ установленного образца об образовании
(Сертификат МГХПА им. С.Г. Строганова).

2.2. Исполнитель вправе:
2.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок,
формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося.

3. Права и обязанности Обучающегося, Заказчика

3.1. Обучающийся вправе:
3.1.1. Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения

надлежащего исполнения услуг, предусмотренных п.1 настоящего договора;
3.1.2. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в

образовательном учреждении;
3.1.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и

навыков, а также о критериях этой оценки;
3.1.4. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления

образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
3.1.5. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми

Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного
договора или дополнительного соглашения к настоящему договору.

3.2. Обучающийся обязуется:
3.2.1.Своевременно проводить мероприятия по самообразованию, с помощью платформы и

программы СО, выполнять домашние задания и сдавать их учитывая общее время доступа к
курсу и время проверки Домашних заданий.

3.3 .Обучающийся обязан соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил
внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную
дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к
научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному,
учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не
посягать на их честь и достоинство.

3.4. Обучающийся обязан бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3.5. Обучающийся обязан возместить ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в

соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.6. Обучающийся должен извещать Исполнителя об уважительных причинах

отсутствия на занятиях. Сообщать об изменениях контактных данных.
3.7. При наличии у Исполнителя претензий к поведению или отношению к учебе

Обучающегося, последний обязан явиться к Исполнителю для беседы.
3.8. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые услуги,

указанные в разделе 1 настоящего договора.
3.9.Обучающийся самостоятельно приобретает расходные материалы для обучения

(кисти, краски, холсты, бумагу, карандаши и т.д.).

4. Оплата обучения и порядок расчетов
4.1. Зачисление Обучающегося производится после заключения настоящего договора с

Исполнителем и оплаты обучения.

4.2. Оплата обучения производится через систему интернет-эквайринга Robokassa в
наличном порядке в рублях (ВНИМАНИЕ: комиссия интернет-эквайринга составляет от 2.5 до
4% от вносимой суммы, в зависимости от используемой заказчиков платежной системы).

4.3. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения
Обучающегося составляет __________ ( ) рублей __ копеек, НДС не облагается в
соответствии с пп. 14 п.2 ст.149 Налогового кодекса Российской Федерации.

4.4. В случае расторжения настоящего договора Заказчиком в одностороннем порядке
по документально подтвержденной уважительной причине, уплаченные денежные средства за
не оказанные образовательные услуги возвращаются Заказчику с учетом перерасчета на дату
заявления о расторжении настоящего договора.

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по

соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.3. Действие настоящего договора прекращается досрочно в случае нарушения

Сторонами его условий.
5.4. Исполнитель вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор в

следующих случаях:
● неуспеваемости и непосещения Обучающимся занятий без уважительных причин;
● неуплаты Заказчиком образовательных услуг в установленные настоящим Договором

сроки;
● нарушения Обучающимся правил внутреннего распорядка;
● не возмещения Заказчиком причиненного Академии материального ущерба;
● нарушения Обучающимся действующего законодательства РФ.
● При отчислении Обучающегося за неуспеваемость и по другим неуважительным

причинам, Исполнитель материальных убытков не несет и сумма за неиспользованный
срок обучения Заказчику не возвращается.

6. Разрешение споров
6.1. В случае возникновения споров по настоящему договору Стороны будут разрешать

их путем переговоров, в случае невозможности их разрешения таким путем, спор подлежит
рассмотрению в судебном порядке.

6.2. Стороны не несут ответственности, если невозможность выполнения ими условий
настоящего договора наступила в силу форс-мажорных обстоятельств, непреодолимой силы,
распоряжений и постановлений органов государственной власти и других обстоятельств, при
которых стороны не могли предвидеть и предотвратить указанные обстоятельства.

7. Срок действия договора
7.1. Настоящий договор вступает в действие с момента подписания его Сторонами и

действует в течении 60 дней с момента проведения оплаты по договору.

8. Прочие условия
8.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую

силу, один из которых хранится у Исполнителя, а другой у Заказчика.

8.2. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до
окончания Заказчиком срока обучения. В случаях, не предусмотренных настоящим договором,
стороны руководствуются действующим гражданским законодательством РФ.

8.3. После подписания настоящего договора все предварительные переговоры по нему,
переписка, соглашения и протоколы о намерениях по вопросам, так или иначе касающимся
настоящего договора, теряют юридическую силу.

8.4. Все приложения, дополнения и изменения к настоящему договору будут являться
его неотъемлемой частью и имеют юридическую силу, если они выполнены в письменной
форме, подписаны уполномоченными представителями Сторон и заверены печатью, в каждом
отдельном случае.

9. Юридические адреса и платежные реквизиты сторон

Юридический и фактический адрес
125080 г. Москва,
Волоколамское шоссе, д. 9

ОГРН 1027739486697

ИНН:7712038737

КПП: 774301001

КБК: 000 000 000 000 000 00 130

Банковские реквизиты:
УФК по г. Москве
(МГХПА им. С.Г.Строганова
л/с 20736X58350)
Номер казначейского счета
03214643000000017300
в ГУ Банка России по ЦФО г.
Москва
Единый казначейский счет (ЕКС):
40102810545370000003
БИК ТОФК: 004525988
ОКТМО: 45345000

Дата рождения:
Паспорт: серия

№

Выдан: « » _____  20    г.

(дата и место выдачи)

Дата рождения:
Паспорт: серия

№

Выдан: « » _____  20    г.

(дата и место выдачи)

Место нахождения или место
жительства:

№ телефона +7-

Место нахождения или место
жительства:

№ телефона +7-

Декан факультета
Дополнительного образования
Желондиевская Л.В.

м.п.

Заказчик

_________________________

(подпись/ ф.и.о.)

Обучающийся

__________________________

(подпись/ ф.и.о.)